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ABSTRAKT

Cílem této práce je návrh konstrukčního Ĝešení vertikální parkovací plošiny pro

automobily, která má Ĝešit situace s nedostatkem parkovacích míst a volné plochy pro

realizaci plošného parkování pro automobily s menší četností pouţívání, nebo dlouhodobČ

odstavených.

τbsahem práce je teoretická část, která se zabývá problematikou zakládání staveb,

ocelových konstrukcí, sváĜením a stavebními pĜedpisy. Druhá praktická část práce se

zabývá návrhem a pevnostními výpočty konstrukce vertikální parkovací plošiny pro

automobily včetnČ zpracování výkresové dokumentace.

Klíčová slova: vertikální parkovací plošina, automobil, konstrukce, sloup, nosník.

ABSTRACT

The aim of this thesis is the construction design of vertical parking platform for vehicles,

which should solve situations of insufficient number of parking places and spare area for

realization of area parking for vehicles with lower frequency of usage or long-term

shutdown.

The content of the thesis is the theoretical part, which deals with issues of foudations, steel

structures, welding and building regulations. The second practical part of the thesis deals

with the design and the strength calculations of construction of vertical parking platform

for vehicles including drawing documentation processing.

Keywords: vertical parking platform, vehicle, construction, pillar, beam.
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ÚVOD

V dnešní dobČ jsou na trhu dostupné automobily získávající na historické hodnotČ a

stávají se sbírkou pár nadšencĤ. Taková vozidla bývají vyuţita jen občas, nebo jsou

dlouhodobČ odstavena. Pro tyto skupiny lidí vzniká problém, jak umístit rozrĤstající se

mnoţství svých vozidel na nedostatečnČ volné ploše určené k parkování. Jak tedy

zaparkovat více vozidel na malou plochu je pro mČ stČţejní. V současné dobČ pĜichází v

úvahu nČkolik moţných Ĝešení. MĤţeme vyuţít podzemních parkovacích stání. To je

ovšem velmi nákladné a ve vČtšinČ pĜípadĤ je potĜeba s tímto počítat ještČ pĜed stavbou

objektu. Další moţností jsou parkovací plošiny, které jsou cenovČ dostupnČjší. Proto je tato

práce zamČĜena právČ na tuto variantu.

Cílem práce je navrhnout konstrukční Ĝešení parkovací plošiny, která bude slouţit

pro odstavování vozidel, jeţ jsou opravována jako dlouhodobé projekty, nebo pro vozidla,

která nejsou často pouţívána jako napĜíklad sbírka veteránĤ a podobnČ.

ůby bylo moţné navrhnout a zkonstruovat parkovací plošinu, musíme se zabývat

nČkolika oblastmi. Místem kde bude parkovací plošina umístČna. Pro stabilitu konstrukce

je potĜeba mít pevné základy, takţe bude nutno vyĜešit, jaké základy budou dostatečné.

Dále se zamČĜíme na samotnou konstrukci. Jakou variantu zvolit, jaký materiál bude

ideální, navrhnutí komponentĤ. Jelikoţ se bude jednat o patrovou plošinu je potĜeba vyĜešit

manipulaci s plošinou, jak se bude zvedat, jak bude zajištČna, jakým zpĤsobem budou auta

najíţdČt. Pro moţnost ukázky realizovatelnosti vytvoĜím 3D model.

Tato diplomová práce si dává za cíl navrhnout parkovací plošinu s co nejniţšími

náklady, aby byla dostupná pro kaţdého.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZAKLÁDÁNÍ STAVEB

Základy jsou dĤleţitou součástí nosných konstrukcí, mající za úkol pĜenést účinky

zatíţení stavby do podloţí. Jedná se o nejniţší část stavební konstrukce, která pĜichází do

styku se základovou pĤdou, jeţ mĤţe být z hornin v pĜirozeném stavu nebo uloţeninami

vzniklými lidskou činností. Základy a základová pĤda tvoĜí pĜi stavbČ jeden celek, pĜičemţ

je snahou navrhnout a realizovat základy stavby tak, aby byli bezpečné a mČly pĜimČĜenou

ţivotnost a bylo dosaţeno hospodárnosti a rychlosti provádČní. Tyto poţadavky kladené na

základy staveb nelze jednoznačnČ splnit, neboť existuje více Ĝešení a výbČr optimálního

není jednoduchý.

PĜi navrhování základĤ je nutno vČnovat zvýšenou pozornost, aby nevznikly chyby

pĜi následném provedení, protoţe tyto chyby jsou tČţko opravitelné a sanace jsou finančnČ

nákladné.

Zakládání staveb se skládá z oborĤ hydrologie a inţenýrské geologie, mechaniky

zemin a hornin, dále pak stavební mechaniky a nauce o konstrukcích staveb.

1.1 Inţenýrsko-geologický prĤzkum

Spolupráce projektanta ze zpracovatelem inţenýrsko-geologického prĤzkumu je

dĤleţitý z dĤvodĤ spolehlivosti návrhu zaloţení. Výsledky inţenýrsko-geologického

prĤzkumu pĜedstavují závazný podklad pro projekt, který pĜedepisuje zpĤsob zaloţení.

Zpracovatel má mít k dispozici co nejvíce údajĤ o navrhovaném objektu, aby určil rozsah a

typ prĤzkumu. [2,3]

Podle sloţitosti základové pĤdy se rozlišují

a) Jednoduché základové pomČry. Jsou takové kde se základová pĤda pod stavebním

objektem podstatnČ nemČní, jednotlivé vrstvy mají zhruba stálou mocnost a jsou

témČĜ uloţeny vodorovnČ. Podzemní voda

b) Sloţité základové pomČry. Jsou takové kde se základová pĤda se pod stavebním

objektem místo od místa podstatnČ mČní nebo vrstvy mají promČnlivou mocnost

anebo jsou nepravidelnČ uloţené. Za sloţité základové pomČry lze povaţovat taky

pĜípady kdy má základová pĤda nepĜíznivé vlastnosti nebo ji tvoĜí zvláštní zeminy

či skalní horniny [2,3]
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Podle náročnosti s pĜihlédnutím ke statickým hlediskĤm se stavební konstrukce

rozlišují na:

a) σenáročné konstrukce nejsou citlivé na rozdíly v nerovnomČrném sedání a mají

dostačující rezervu spolehlivosti v plastické oblasti pĜetvoĜení. Specifickou

podskupinou jsou nízké stavební objekty.

a) σáročné konstrukce jsou všechny ostatní konstrukce, hlavnČ výškové, staticky

neurčité stavební objekty.

PĜi návrhu základĤ se postupuje podle sloţitosti základových pomČrĤ, podle

náročnosti konstrukcí a podle stupnČ projektové pĜípravy. Rozsah a podrobnost

inţenýrsko-geologického prĤzkumu musí být pĜimČĜený typu a významu navrhovaného

objektu, musí poskytnout veškeré geologické a geotechnice podklady pro hospodárný a

spolehlivý návrh zaloţení.

ZávČrečná zpráva obsahuje:

 Výsledky místních prohlídek, pĜedbČţného prĤzkumu a vyhodnocení dĜíve

provedených prĤzkumĤ

 Popis geologické stavby a podmínek daného území

 Provedení, rozvrţení a geodetické zamČĜení sondovacích prací

 Popis provedených laboratorních nebo polních zkoušek základové pĤdy

 Zhodnocení výsledkĤ sondovacích prací a zkoušek ve formČ návrhových

charakteristik základové pĤdy

 Výsledky hydrogeologického prĤzkumu včetnČ údajĤ o agresivitČ podzemní vody

 Doporučení a poţadavky týkající se zpĤsobu zaloţení, postup otevĜení stavební

jámy, hloubky nebo potĜebných úprav základové spáry a opatĜení k zajištČní

stability území

Zpráva o provedeném inţenýrsko-geologického prĤzkumu musí poskytnout údaje

dĤleţité ke stanovení:

 Optimálního zpĤsobu zaloţení objektu v daných základových podmínkách včetnČ

pĜípadného dopadu na návrh nadzákladových konstrukcí

 Optimální hloubky základové spáry

 Charakteristik základové pĤdy do hloubky moţné ztráty únosnosti

 τchrany základových konstrukcí proti účinkĤm zemního prostĜedí
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 ZpĤsobu otevĜení stavební jámy s ohledem na sousední zástavbu

 τpatĜení pro zajištČní stability území

 Lokalit s materiály pro zlepšení vlastností základové pĤdy [2,3]

Únosnost základové pĤdy

Mezní únosnost základové pĤdy je taková hodnota zatíţení, kdy pĜi její pĜekročení

dojde k vytvoĜení smykových ploch a zaboĜení základu. K mezním stavĤm únosnosti patĜí

ztráta stability základové pĤdy porušením rovnováhy podél souvislých smykových ploch


[…]


V neposlední ĜadČ bylo potĜeba nastudovat stavební pĜedpisy, které byly zmínČny

v poslední kapitole teoretické části a ujasnit si moţnosti realizace.

V praktické části byly nejprve dány cíle diplomové práce. Bylo určeno místo umístČní

vertikální parkovací plošiny a udány technické parametry vozĤ pro její vyuţívání. Poté byl

proveden návrh konstrukčního Ĝešení vertikální parkovací plošiny, která vychází

z poţadavkĤ na jednoduchost a ekonomické hledisko pro dané vyuţití. V této části byl

navrhnut rám parkovací plošiny, sklopných plošin a moţnost manipulace a odstavování

vozidel. Následovalo projektování rámu vertikální parkovací plošiny zhotovené z daného

materiálu a zároveň byly k navrţené konstrukci rámu provedeny výpočty hlavních

zatíţených dílĤ, jeţ odpovídá potĜebnému zatíţení s dostatečnou rezervou. Pro zajištČní

dokonalé stability navrhované plošiny byly zvoleny základové patky, protoţe jsou

nejjednodušším a nejlevnČjším Ĝešením, které pevnostnČ dostačuje, a byl u nich proveden

výpočet únosnosti. Následoval návrh a výpočty pevnosti a prĤhybu sklopné parkovací

plošiny a demontovatelných nájezdĤ, pĜi kterém byla zjištČna dostatečná pevnost a

vyhovující prĤhyb pĜi maximálním zatíţení. Bylo vyĜešeno upevnČní sklopné plošiny

k rámu a její zajištČní ve spodní a horní poloze a navrhnuto její zvedání pomocí lanového

zvedáku pĜes kladkovou soustavu. Provedené výpočty ukázaly dostačující pevnost

jednotlivých částí. Nakonec byl zpracován 3D model s ukázkou moţností odstavení

vozidel a zpracována výkresová dokumentace pomocí programu Autodesk Inventor.
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SEZNůM POUŢITÝCH SYMBOLģ ů ZKRůTEK

Fpn uvaţovaná síla pĤsobící na svar nosníku N

an Délka styku nosníku ze sloupem mm

t Tloušťka nosníku mm

Spn plocha svaru nosníku mm2

Ĳpn vypočtené napČtí svaru plošinového nosníku MPa

Nd celkové zatíţení kN

N1 tlaková síla zatíţení od sloupu kN

N2 tlaková síla zatíţení tíhou patky kN

Rdt únosnost základové zeminy kPa

ıd kontaktní napČtí v základové spáĜe od účinkĤ zatíţení kPa

L1 m

Mu ohybový moment na mezi účinnosti kritického prĤĜezu kNm

Md ohybový moment od účinkĤ zatíţení kNm

γu součinitel geometrie

γd součinitel podmínek pĤsobení betonu

W modul kritického prĤĜezu patky mm3

Rbtd výpočtová pevnost betonu v tahu kPa

Pd výpočtové napČtí v kontaktní spáĜe kPa

a1 délka konzolového vyloţení patky mm

L0 rozmČr prĤĜezu sloupu mm ݉ݕ ݔܽ PrĤhyb nájezdu mm

Fa celková síla zatíţení od automobilu N

ln délka nájezdu mm

E modul pruţnosti MPa
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Jz moment setrvačnosti mm4

Mo ohybový moment Nm

Wo prĤĜezový modul v ohybu mm3

Fh uvaţovaná síla pĤsobící na hĜídel N

d prĤmČr hĜídele mm

Ĳs vypočtené stĜihové napČtí MPa

Ph vypočtené napČtí otlačení MPa

Fh uvaţovaná síla pĤsobící na hĜídel N

ah prĤmČr hĜídele mm

b tloušťka oka mm

Fč uvaţovaná síla pĤsobící na čep N

dč prĤmČr čepu mm

Ĳs vypočtené stĜihové napČtí MPa

Psč vypočtené napČtí otlačení MPa

Fč uvaţovaná síla pĤsobící na čep N

ač prĤmČr čepu mm

bč tloušťka oka mm

Ĳsvč vypočtené napČtí svaru oka čepu MPa

Ssvč plocha svaru oka čepu mm

Fc celková síla zatíţení N

n počet nosných prĤĜezĤ lana

η účinnost

kl součinitel bezpečnosti lana dle ČSσ 270100

Ft síla zatíţení lana N

Fp Jmenovitá únosnost lana N

Fpskut únosnost lana N
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Hn vzdálenost mezi navijákem a kladkou mm

Hp vzdálenost mezi plošinou a kladkou mm

Hz vzdálenost mezi horní a spodní polohou plošiny mm

Šk vzdálenost mezi kladkami mm

Lc Celková délka lana mm

Ln Délka navíjeného lana mm
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PXXXVIII. Výrobní výkres záslepky (2018DPUTB-15-9E1) na CD

PXXXIX. Výrobní výkres svaĜence nájezdu III Ě201ŘDPUTB-25-0D1)

PXL. Výrobní výkres L - profilu (2018DPUTB-25-1E1) na CD

PXLI. Výrobní výkres nájezdového plechu II (2018DPUTB-25-2D1)

PXLII. Výrobní výkres zajišťovacího plechu Ě201ŘDPUTB-25-3E1) na CD

PXLIII. Výrobní výkres patky (2018DPUTB-25-4E1) na CD

PXLIV. Výrobní výkres jistícího čepu Ě201ŘDPUTB-45-0E1) na CD

PXLV. Výrobní výkres tyče Ě201ŘDPUTB-45-1E1) na CD

PXLVI. Výrobní výkres hĜídele Ě201ŘDPUTB-101E1) na CD

PXLVII. Výrobní výkres základĤ Ě201ŘDPUTB-201E1) na CD

PěÍLOHů P I: VÝPOČET NOSNÝCH PRVKģ RÁMU PůRKOVůCÍ PLOŠINY
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