Vavrečkova 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 1/2
Verze 2015/05

Posudek oponenta diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Boček Jan

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Výrobní inženýrství

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: Ing. Martin Řezníček, Ph.D.

Oponent diplomové práce: Ing. Adam Škrobák, Ph.D.

Akademický rok: 2017/2018

Název diplomové práce:

Vertikální parkovací plošina pro automobily

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Bc. Jana Bočka se zabývá konstrukčním návrhem vertikální parkovací plošiny pro
osobní automobily. Teoretická část práce je věnována problematice ocelových svařovaných
konstrukcí a jejich zakládání včetně stavebních předpisů. V praktické části řeší student samotný
koncept parkovací plošiny včetně pevnostní výpočtů. Jednotlivé výpočty jsou doplněny o situační
obrázky. Na konci práce je pak uvedena celková vizualizace návrhu. Některé výpočty nejsou dle
mého názoru dostatečně adekvátní a také nejsou v dostatečné míře zkontrolovány všechny nosné
prvky, nicméně konstrukce se jeví jako dostatečně naddimenzovaná. V závěru práce mi chybí
cenové zhodnocení celé koncepce a možné porovnání s komerčně dostupnými parkovacími
plošinami. Kvalitu práce rovněž snižuje množství gramatických chyb a mírné odklony od šablony.
Výkresová dokumentace také není zpracována v souladu s platnými normami technického kreslení.
Přes všechny zmíněné nedostatky, předložená práce splňuje požadavky a cíle, a proto ji doporučuji
k obhajobě.
Otázky oponenta diplomové práce:
1. Co je to vzpěrná únosnost?
2. Jak jste spočítal modul průřezu v ohybu (Wo) nájezdu?
3. Mohl byste vysvětlit kontrolu hřídele nájezdů? Jak jste počítal napětí ve střihu a v otlačení? Jaká
dovolená hodnota napětí v tlaku kontrolovaného materiálu?
4. Bude provedena realizace návrhu?
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